
Marilena Palamà –  Area I -  tel. 0832/235314; e-mail mariamaddalena.palama.le@istruzione.it                               

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   
 Direzione Generale 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di LECCE 
 AREA I - Settore 1°: Ordinamenti scolastici – Esami e scrutini – Sistema formativo - Formazione – Istruzione  

non statale- Formazione e agg. Personale Ufficio X – Dirigenti scolastici - Variazione stato  
 giuridico Pers. Scuola 

Prot. n.  5820 /C.29.b       Lecce, 30 maggio 2014 
 

IL COORDINATORE DELL ’UFFICIO X 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  
VISTO il D.P.R. 14 maggio 1966, n. 362, modificato con D.P.R. 13.11.1969, n. 1090; 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 90 del 21 maggio 2001 concernente le disposizioni in merito allo 

svolgimento degli scrutini e degli esami nelle scuole statali e non statali di ogni ordine e grado; 
VISTA la legge 25 ottobre 2007 n. 176 che ha introdotto il giudizio di ammissione agli esami di Stato 

per gli alunni di scuola secondaria di I grado nonché la prova nazionale, istituita al fine di 
integrare gli elementi di valutazione e di verificare i livelli di apprendimento degli studenti; 

VISTA la C.M. n. 48 del 31 maggio 2012 che ha dettato istruzioni a carattere permanente sull’Esame di 
Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione; 

VISTA l’O.M. n. 696 del 8 agosto 2013 concernente il calendario delle festività e degli esami per l’anno 
scolastico 2013/14; 

 
D E C R E T A 

 
Sono nominati i Presidenti delle Commissioni giudicatrici degli esami di Stato conclusivi del 
primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2013/2014 presso le istituzioni scolastiche della provincia come 
da allegato elenco, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

Gli esami si svolgeranno presso gli Istituti indicati secondo il calendario fissato dal Dirigente 
scolastico titolare della scuola, sentito il collegio dei docenti. 

Nel caso di istituti abbinati, i dirigenti scolastici agiranno d’intesa nella redazione dei rispettivi 
calendari. 

Come previsto dall’O.M. n. 696 dell’8 agosto 2013, la prova scritta a carattere nazionale si 
svolgerà il 19 giugno 2014 in sessione ordinaria, il 25 giugno e il 2 settembre 2013, rispettivamente, in 
prima e seconda sessione suppletiva. 

Il presente atto vale come notifica diretta nei riguardi dei Dirigenti scolastici nominati 
Presidenti di commissione e dovrà essere espressamente notificato, a cura dei Dirigenti scolastici 
delle scuole di titolarità, ai docenti designati a presiedere una commissione degli esami in questione. 

Inoltre, il provvedimento ha valore di notifica nei confronti dei Coordinatori Didattici delle 
Scuole Paritarie della Provincia. 

L’incarico costituisce obbligo d’istituto; solo in caso di assoluta impossibilità a svolgerlo, i 
Presidenti daranno tempestiva e documentata notizia a quest’Ufficio – Area I – all’indirizzo  
ufficiosesto.le@istruzione.it . 

              IL COORDINATORE DELL’UFFICIO X 
                   (Luigi FRIGOLI) 
 



Marilena Palamà –  Area I -  tel. 0832/235314; e-mail mariamaddalena.palama.le@istruzione.it                               

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
• Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche della  PROVINCIA  
• Ai Coordinatori didattici delle Scuole paritarie 1° grado della PROVINCIA  
• Ai Docenti nominati Presidenti di Commissione    LORO SEDI  
• All’URP (con pubblicazione sul sito web istituzionale) SEDE  

 
 



Marilena Palamà –  Area I -  tel. 0832/235314; e-mail mariamaddalena.palama.le@istruzione.it                               

ELENCO  ISTITUZIONI SCOLASTICHE  con PRESIDENTI COM MISSIONI ESAMI PRIMO CICLO 
ANNO SCOLASTICO 2013-14 

 
N° COMUNE TIPOLOGIA PRESIDENTE SEDE 

PROVENIENZA 
1 ALESSANO + 

CORSANO 
IST. COMPRENSIVO + 
IST. COMPRENSIVO 

MERICO MARIA 
ANTONIETTA 

I.C. 1°P. TRICASE 

2 ALEZIO IST. COMPRENSIVO  POLO ADELE I.C. 1° P. GALATONE 
3 ALLISTE IST. COMPRENSIVO   RENNA ROSALBA- 

Docente 
 I.C. MELISSANO 

4 ARADEO IST. COMPRENSIVO ALBANESE LUIGI 
ANTONIO 

I.C. NEVIANO 

5 CALIMERA IST. COMPRENSIVO  DE LEO MARIA 
GIUSEPPE- Docente pens. 

-- 

6 CAMPI SALENTINA IST. COMPRENSIVO con C.T.P. SOLIDORO CARLO -
Docente 

I.I.S.S. “Q.Ennio” 
GALLIPOLI 

7 CARMIANO IST. COMPRENSIVO ad Indirizzo 
Musicale 

LIACI CARMELO -
Docente 

I.I.S.S. “Bachelet” 
COPERTINO 

8 CASARANO IST. COMPR. 2°POLO CHEZZA ANNA 
MARINELLA 

I.C. 1°P. TAURISANO 

9 CASARANO  
 

IST. COMPR. 3°POLO + 
IST. COMPR. 1°POLO 

ARIGLIANI GIUSEPPINA I.C. PARABITA 

10CASTRIGNANO DEI 
GRECI 

IST. COMPRENSIVO  DI COSOLA PORZIANA I.C. CORIGLIANO 
D’OTR. 

11CASTRIGNANO  DEL 
CAPO 

IST. COMPRENSIVO GALANTE ANNA 
GRAZIA 

I.C. UGENTO 

12CAVALLINO + 
LECCE 

IST. COMPRENSIVO +  
IST. “MARCELLINE” 

VERRIENTI ROSSELLA I.C. SAN CESARIO 

13COLLEPASSO IST. COMPRENSIVO  CALO’ FERNANDO I.C. TAVIANO 
14COPERTINO IST. COMPRENSIVO 3°P. “San 

Giuseppe” 
IURLARO FERNANDO I.C. 1°P. “Strafella” 

COPERTINO 
15COPERTINO IST. COMPR. 4° P. “Falcone” +  

IST. COMPR. 1° P. “Strafella” 
NATALE ADDOLORATA I.C. 2°P. 

MONTERONI 
16CORIGLIANO D’OTR. IST. COMPRENSIVO  CASCIONE LUISA I.C. 2°P. CASARANO 
17CURSI IST. COMPRENSIVO  URSO ADELAIDE - 

Docente 
I.C. SPECCHIA 

18CUTROFIANO + 
Galatina 2° (NOHA) 

IST. COMPRENSIVO  + 
IST. COMPR. 2°POLO  

ANTONICA ANNA I.C. 1°P. GALATINA 

19DISO (MARITTIMA) IST. COMPRENSIVO  MAGGIO MARIA D.D. MAGLIE 
20GAGLIANO DEL CAPO  IST. COMPRENSIVO BRANCA LAURA MARIA  I.C. SALVE 
21GALATINA IST. COMPR. 3° POLO  “Pascoli” 

con C.T.P. 
LONGO ELEONORA I.C. 2°P. GALATINA 

22GALATONE IST. COMPR. 1° POLO + 
IST. COMPR. 2° POLO 

LOSAVIO ANGELO I.C. 2°P. NARDO’ 

23GALLIPOLI IST. COMPR. 2° POLO GIURI ELEONORA I.C. 3°P. COPERTINO 
24GALLIPOLI IST. COMPR. 3° POLO + 

IST. COMPR. 1° POLO 
PICCINNO MARIA 
CRISTINA - Docente 

I.C. 2°P. GALLIPOLI 

25LECCE SC. ISTR. 1°GRADO ”Q. Ennio” CARIATI GIUSEPPINA I.C. “Alighieri-Diaz” 
LECCE 

26LECCE SC. ISTR. 1° GRADO “A. Grandi” ZINGARELLO 
ADDOLORATA 

D.D. 2°C. “De Amicis” 
LECCE 

27LECCE IST.COMPR.”D.Alighieri-Diaz” 
con C.T.P.  + 
 IST. “F. SMALDONE”  

FAGGIANO TIZIANA I.C. 2°P. SQUINZANO 

28LECCE IST.COMPR.“S. Ammirato- G. 
Falcone” 

COSI ADDOLORATA SC.SEC. 1°GR. 
“Q.Ennio” LECCE 



Marilena Palamà –  Area I -  tel. 0832/235314; e-mail mariamaddalena.palama.le@istruzione.it                               

N° COMUNE TIPOLOGIA PRESIDENTE SEDE 
PROVENIENZA 

29LECCE IST. COMPR “A. Galateo” MELE MARGHERITA D.D. 4°C. LECCE 
30LECCE  IST. COMPR. “Stomeo-Zimbalo” + 

IST.”CUORE IMM. DI MARIA” 
GRAZIUSO ANNA LUCIA SC.SEC.1°GR. “A. 

Grandi” LECCE 
31LEQUILE IST. COMPRENSIVO  MANCA MARIA 

ROSARIA 
I.C. SURBO 

32LEVERANO IST. COMPR. 1°POLO + 
IST. COMPR. 2° POLO 

CASTELLANO ORNELLA I.C. 4*P. COPERTINO 

33LIZZANELLO IST. COMPRENSIVO  LATTANTE PANTALEO 
RAFFAELE - Docente 

I.C. CARMIANO 

34MAGLIE IST. COMPRENSIVO con  C.T.P. PAPALATO MADRILENA I.C. RUFFANO 
35MARTANO IST. COMPRENSIVO  DI DONFRANCESCO 

ROSA ANNA 
I.C. 3° P. GALATINA 

36MATINO ISTITUTO COMPRENSIVO CAVALERA ROSANNA - 
Docente 

I.C. MELISSANO 

37MELENDUGNO IST. COMPRENSIVO  CAMPI MARIA ADELE I.C. MARTANO 
38MELISSANO IST. COMPRENSIVO PORTACCIO SERGIO 

PAOLO - Docente 
I.C. RACALE 

39MIGGIANO IST. COMPRENSIVO  MOSCATELLO LUIGI I.C. UGGIANO LA 
CHIESA 

40MINERVINO IST. COMPRENSIVO  CIRIOLO PASQUALE I.C. DISO 
41MONTERONI IST. COMPR. 1°POLO MARRA GERARDA 

ELVIRA 
I.C. 2°P. GALATONE 

42MONTERONI IST. COMPR. 2° POLO  SAVOIA DANIELA I.C. 1°P. VEGLIE 
43MURO LECCESE + 

SCORRANO 
IST. COMPRENSIVO + 
IST. COMPRENSIVO 

CEZZA CARMELA I.C. ARADEO 

44NARDO' + 
Galatina(COLLEMETO)  

IST. COMPR. 2° POLO + 
IST. COMPR. 1° POLO 

DESTRADIS ANGELO 
ANTONIO 

I.C. 2°P. VEGLIE 

45NARDO' IST. COMPR. 3° POLO TIENE BRUNO I.C. 1°P. NARDO’ 
46NEVIANO IST. COMPRENSIVO  CASARANO GIOVANNI I.C. 1° P. CASARANO 
47NOVOLI IST. COMPRENSIVO  RIZZO MARIA ROSA I.C. CARMIANO 
48PARABITA IST. COMPRENSIVO STIFANI LUIGINA 

GESUINA - Docente 
I.C. 2°P. CASARANO 

49POGGIARDO IST. COMPRENSIVO  CORVAGLIA 
ANTONELLA 

I.C. MURO LECCESE 

50PORTO CESAREO IST. COMPRENSIVO RUCCO MARIA 
ANTONIETTA 

I.C.  2°P. LEVERANO 

51PRESICCE IST. COMPRENSIVO  GAMBARDELLA 
GIOVANNA 

I.C. RACALE 

52RACALE IST. COMPRENSIVO  SPIRI ILARIA - Docente I.C. TAVIANO 
53RUFFANO IST. COMPRENSIVO GALLI MARIANNA I.C. 2°P. TAURISANO 
54SALICE SALENTINO IST. COMPRENSIVO  MONTI ANNA MARIA I.C. CAMPI SAL. 
55SALVE IST. COMPRENSIVO  MUSARO’ MARCELLO - 

Docente 
I.C. CORSANO 

56SAN CESARIO IST. COMPRENSIVO  MORENA BRUNA I.C. LIZZANELLO 
57SOLETO IST. COMPRENSIVO  CAMPA MARINO I.C. COLLEPASSO 
58SQUINZANO IST. COMPR. 1°POLO + 

IST. COMPR. 2° POLO 
DE VITO RITA 
ORTENZIA 

I.C. PORTO 
CESAREO 

59SUPERSANO IST. COMPRENSIVO  ROMANO DANILA - 
Docente 

I.C. RUFFANO 

60SURBO IST. COMPR. CAPONE MARIA TERESA D.D. SURBO 
61TAURISANO + 

SPECCHIA 
IST. COMPR. 1° POLO + 
IST. COMPR. 

SALENTO GIOVANNA 
Dirigente pens. 

-- 

62TAURISANO IST. COMPR. 2° POLO   DE DONATIS 
ALESSANDRA - Docente 

I.C. SPECCHIA 



Marilena Palamà –  Area I -  tel. 0832/235314; e-mail mariamaddalena.palama.le@istruzione.it                               

N° COMUNE TIPOLOGIA PRESIDENTE SEDE 
PROVENIENZA 

63TAVIANO IST. COMPRENSIVO FIORINI MARCELLA I.C. 3°P. GALLIPOLI 
64TREPUZZI IST. COMPR. 1° POLO + 

IST. COMPR. 2° POLO 
SPAGNOLO GILBERTO I.C. NOVOLI 

65TRICASE  IST. COMPR. 1° P. “Pascoli” con 
C.T.P. 

MUSARO’ EUFEMIA I.C. 2°P. TRICASE 

66TRICASE  IST. COMPR “Via Apulia”  LICCHELLI PAMELA 
MARIA LUIGIA 

I.C. GAGLIANO DEL 
CAPO 

67UGENTO IST. COMPRENSIVO con C.T.P. GRAPPA ROSA I.C. PRESICCE 
68UGGIANO LA CHIESA  IST. COMPRENSIVO  CURSANO UBALDO I.C. POGGIARDO 
69VEGLIE IST. COMPR. 1° POLO + 

IST. COMPR. 2° POLO 
ALBANO VITO I.C. SALICE SAL.

  
70VERNOLE IST. COMPRENSIVO  D’ERRICO TIZIANA -

Docente 
I.C. MELENDUGNO 

 
 

 
 

 
 
 
 


